
I

目 录

概 述.............................................................................................................................. I

1 总则.........................................................................................................................1

1.1 编制依据..........................................................................................................1
[...]

放小

时数

/h

排放

工况

排放速率/(kg/h)

经度 纬度 NH3 H2S

1
污水

处理

站

108.779719 34.420900 448 20 12 10 5 8760
正常

工况
0.00045 0.00054

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ/T2.2-2018），本次评价预

测模式应选择估算模式（AERSCREEN）预测。估算模型参数表见表 4.2-5。

表 4.2-5 估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 农村

人口数（城市人口数） /

最高环境温度℃ 41.8

最低环境温度℃ -12.3

土地利用类型 农田

区域湿度条件 中等湿度气候

是否考虑地形
考虑地形 是

地形数据分辨率（m） 90

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /

岸线方向/o /



65

④预测结果与评价

主要污染源估算模型计算结果见表 4.2-6。

表 4.2-6 主要污染源估算模型计算结果表

名称 污染物 预测下风向最大质量浓度/（μg/m3） 占标率%

锅炉废气

（DA001）

颗粒物 0.9926 0.22

SO2 0.3810 0.076
NOX 5.8952 2.36

污水处理站
NH3 0.6274 0.31
H2S 0.6926 6.93

由表 4.2-6 估算模型计算结果可知，本项目废气污染物最大占标率 Pmax 为

6.93%，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），最大地面空

气质量浓度占标率 1%<Pmax<10%，因此本项目大气评价为二级，不需进行进一

步影响预测，只对污染物排放量进行核算，污染物核算表如下：

表 4.2-7 项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

/(mg/m3) 核算排放速率/(kg/h) 核算年排放量
/(t/a)

一般排放口

1 DA001

颗粒物 7.58 0.099 0.143

SO2 2.9 0.038 0.055

NOX 45 0.59 0.85

一般排放口合计

颗粒物 0.143

SO2 0.055

NOX 0.85

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 0.143

SO2 0.055

NOX 0.85

表 4.2-8 大气污染物无组织排放量核算表

序
号

排放口
编号

产污环
节

污染物
主要污染
防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（kg/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1 污水处
理站

污水处

理

NH3 高能离子
除臭净化
装置

《医疗机构水污
染排放标准》

（GB18466-2005
）

1.0 3.99

H2S 0.03 4.7



66

无组织排放总计

无组织排放总计
NH3 3.99

H2S 4.7

表 4.2-9 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 0.143

2 SO2 0.055

3 NOx 0.85
4 NH3 0.00399
5 H2S 0.0047

项目大气环境影响评价自查表见表 4.2-10。

表 4.2-10 项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km 边长 5~50km 边长=5km

评价因

子

SO2+NOx排放

量
≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a

评价因子
基本污染物（SO2、CO、NO2、PM10、

PM2.5、O3）；其他污染物（NH3、H2S）
包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状评

价

环境功能区 一类区 二类区 一类区和二类区

评价基准年 （2019）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据



主管部门发布的数

据
现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源



本项目非正常排放

源

现有污染源

拟替代的污染源

其他在

建、拟建

项目污染

源

区域污染源



大气环

境影响

预测与

评价

预测模型

AERM
OD


AD
MS


AUSTAL2000


EDMS/A
EDT

CALPUFF


网格

模型



其他



预测范围 边长≥50km 边长 5~50km 边长=5km

预测因子 预测因子（/）
包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5



67

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%

C 本项目最大占标率＞

100%

正常排放年均

浓度贡献值

一类区
C 本项目最大占标率

≤10%
C 本项目最大占标率＞

10%

二类区
C 本项目最大占标率

≤30%
C 本项目最大占标率＞

30%
非正常排放

1h浓度贡献

值

非正常持续时长（/）
h

C 非正常最大占标率

≤100%
C 非正常最大占标率＞

100%

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加达标 C 叠加不达标

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20% k＞-20%

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：（SO2、NOX、颗

粒物、硫化氢、氨、餐饮油

烟）

有组织废气监测

无组织废气监测
无监测

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测

评价结

论

环境影响 可以接受 不可以接受

大气环境

防护距离
距（/）厂界最远（/）m

污染源年排放

量

SO2：（0.055）
t/a

NOx：（0.85）
t/a

颗粒物：（0.143）
t/a

VOCs：（/）t/a

注：“为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项

4.2.2 地表水环境影响分析

（1）地表水评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中水污染影响型

建设项目的评价等级判定，本项目的废水排放为间接排放，评价等级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）“地表水环境影响预

测总体要求 水污染影响三级 B评价可不进行水环境影响预测”、“水污染影响

型三级 B主要评价内容：水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价；依托

污水处理设施的环境可行性评价”。因此，本次评价主要对废水控制措施的有效

性及依托污水处理设施的环境可行性进行评价。

（2）废水控制措施有效性

根据项目排水情况，项目产生的废水主要是医疗废水、生活污水和锅炉排水。

餐饮废水经隔油池处理后同其他生活污水、医疗废水一起进入化粪池处理后，再



68

进入自建的污水处理站处理达标后，通过市政污水管网排入西咸新区秦汉新城朝

阳污水处理厂。锅炉定期排污水主要污染物是 SS，污染物浓度较低，属于清净下

水，直接排入市政污水管网。

项目污水处理站采用“二级处理+二氧化氯消毒”的污水处理工艺对项目废

水进行处理，本项目污水处理站日处理水量为 408m3/d，考虑 2.2变化系数，污水

处理站设计规模应不低于 898m3/d，化粪池水力停留时间不低于 36h。根据工程分

析，废水处理前后的主要水质指标浓度预测值见表 4.2-11。

表 4.2-11 废水处理前后的水质情况 单位：mg/L

项目 COD BOD5 SS
氨

氮

动植

物油
总氮

总

磷

阴离

子表

面活

性剂

粪大肠菌群

（MPN/L）

处理前水质 382 259 218 45 66 60 7 4 1.6×108

“化粪池+污水处理

站”处理后水质
115 64.8 43.6 13.4 16.5 24.0 2.76 4 <5000

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）预

处理标准

250 100 60 / 20 / / 10 5000

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
B级标准

/ / / 45 / 70 8 / /

由上表可知，项目废水经处理后，出水水质符合《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2预处理标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准要求，排入市政污水管网。

项目应设置不小于 700m3化粪池（位于项目东南侧）用于项目废水的预处理，

废水产生量为 408m3/d，满足水力停留时间 36h的要求，且留有余量，考虑项目

废水水量波动情况，污水处理站设计规模应不小于 1000m3/d，可满足处理要求。

废水进入污水处理站处理后消毒均采用二氧化氯消毒，消毒时间不小于 1.5h。

综上，项目废水处理设施设置符合要求，废水控制措施有效。

（3）市政污水处理厂依托可行性分析

西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂工程规划厂址位于西咸新区秦汉新城南部，

福银高速咸阳东出口西北角，占地面积 74亩，服务区总面积约 36km2，主要接纳



69

秦汉新城和空港新城工业企业生产废水及生活区生活污水，其比例为 1:1左右。

设计规模为 10万 m3/d，先期日处理规模达到 5万 m3/d，已于 2017年投入运行。

污水处理工艺：采用“预处理+生物池+二沉池+高密度沉淀池+中间提升泵房

+V 型滤池（含反冲洗泵间及废水池）+臭氧接触池+紫外消毒渠”，半地下式、

顶部覆土绿化的结构形式，出水水质标准执行《陕西省黄河流域污水综合排放标

准》（DB61/224-2018）中 A标准和《西咸新区城镇污水处理厂再生水化提标改

造和加盖除臭工程三年行动方案（2018-2020年）》要求的出水标准。

本项目废水出水水质可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2预处理标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标

准要求，符合西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂进水水质要求，且水量占比小，

从水质、水量方面来看，西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂可以处理本项目废水。

因此，项目废水依托西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂处理可行。

综上所述，项目废水对周边环境影响较小。

（4）污染物排放量核算

项目污染物排放信息情况见表 4.2-12~4.2-15。

表 4.2-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

混

合

废

水

COD
BOD5

SS
氨氮

动植物

油

总磷

总氮

阴离子

表面活

性剂

粪大肠

菌群

进入

城市

污水

处理

厂

连续

排放

TW0
01

隔油

池+化
粪池+
污水

处理

站

隔油

池+
二级

处理

+二
氧化

氯消

毒

D
W0
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口



70

2

锅

炉

排

水

SS

进入

城市

污水

处理

厂

锅炉

运行

期间

连续

排放

/ / /

表 4.2-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度

（°）

纬度

（°）
名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1
D
W0
01

108.780
052

34.420
895

14.89

进入

城市

污水

处理

厂

连续

排放
/

西咸

新区

秦汉

新城

朝阳

污水

处理

厂

COD 30
BOD5 6
SS 10
氨氮 1.5
动植

物油
1.0

阴离

子表

面活

性剂

0.5

粪大

肠菌

群

1000个/L

表 4.2-14 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称
浓度限值

（mg/L）

1 DW001

COD

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
预处理标准和《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B级

标准

250

BOD5 100

SS 60

氨氮 45

动植物油 20

总磷 8

总氮 70

阴离子表面活性剂 10

粪大肠菌群 5000（MPN/L）

表 4.2-15 废水污染物排放信息表



71

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 115 46.8 17.1
BOD5 64.8 26.4 9.65
SS 43.6 17.8 6.50
氨氮 13.4 5.45 1.99

动植物油 16.5 6.74 2.46
TP 2.76 1.12 0.41
TN 24.0 9.78 3.57

阴离子表面活性剂 4 1.48 0.54
粪大肠菌群 <5000 / /

全厂排放口合计
COD 17.1
氨氮 1.99

（5）地表水环境影响评价自查表

表 4.2-16 项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响类；水文要素影响型□；

水环境保

护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵

场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其